- 1 -

令和４年第５回白石町議会臨時会会議録

 会議月日  令和４年７月１３日（水）（第１日目）

 場  所  白石町役場議場

開  会  午前９時30分

１．応招議員は次のとおりである。

     １番  吉 岡 正 博      ９番  大 串 武 次

     ２番  岸 川 信 義      10番  吉 岡 英 允

     ３番  友 田 香将雄      11番  草 場 祥 則

     ４番  重 富 邦 夫      12番  井 﨑 好 信

     ５番  中 村 秀 子      13番  内 野 さよ子

     ６番  定 松 弘 介      14番  西 山 清 則

     ７番  前 田 弘次郎      15番  溝 上 良 夫

     ８番  溝 口   誠      16番  片 渕 栄二郎

２．不応招議員は次のとおりである。

    な  し

３．出席議員は次のとおりである。

    応招議員に同じ

４．欠席議員は次のとおりである。

    不応招議員に同じ

５．地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者は次のとおりである。

町    長  田 島 健 一    副  町  長  百 武 和 義

教  育  長  北 村 喜久次    総 務  課 長  千 布 一 夫

企画財政課長  坂 本 博 樹    保健福祉課長  矢 川 靖 章

  学校教育課長  出 雲   誠

６．議会事務のため出席した事務局職員は次のとおりである。

議会事務局長  久 原 雅 紀

   課 長  補 佐  中 原 賢 一

- 2 -

７．会議録署名議員の指名 会議録署名議員に次の２人を指名した。

６番  定 松 弘 介     ７番  前 田 弘次郎

８．本日の議事日程は次のとおりである。

日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議案上程   提案理由の説明

日程第４ 議案第28号  公立学校施設整備費国庫負担事業白石町立白石中学校

校舎増築工事請負契約について

日程第５ 議案第29号  令和４年度白石町一般会計補正予算（第３号）

９時30分 開会

〇片渕栄二郎議長

 お早うございます。

只今から、令和４年第５回白石町議会臨時会を開会します。

 これより、本日の会議を開きます。

 ここで申し上げます。

町が推進している省エネルギー対策推進のため、白石町議会も夏のエコスタイルと

して、議員申し合わせにより、今会期中「議員は、議場に入るとき上着は着用するが

ネクタイは着用しない。会議中は暑い方は、上着を脱いでも良い。」ことにしていま

す。なお、執行部も同様とします。皆様のご理解をお願いします。暑い方は上着をお

取りください。

本日の議事日程は、お手元に配布の議事日程のとおりです。

地方自治法第121条の規定に基づき、議会の出席要求に対する執行機関側の説明員は、

お手元の名簿のとおりです。

日程第１

〇片渕栄二郎議長

日程第１、会議録署名議員の指名をします。

 白石町議会会議規則第１１９条の規定により、本日の会議録署名議員として、｢定

松弘介」議員、「前田弘次郎」議員の両名を指名します。

- 3 -

日程第２

〇片渕栄二郎議長

日程第２、「会期の決定」を議題とします。

お諮りします。

本臨時会は、本日１日間にしたいと存じます。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」を確認）

「異議なし」と認めます。

よって、本臨時会は本日１日間に決定しました。

日程第３

〇片渕栄二郎議長

日程第３、町長から、議案が提出されています。

これは、皆様に配付しています一覧表のとおりです。

契約         １件

補正予算       １件

以上２件の議案を一括して議題とします。

 只今、上程しました議案について、提案理由の説明を求めます。

〇田島健一町長

 皆様、おはようございます。

本日、令和４年第５回白石町議会臨時会の開会に当たり、提案いたしました議案に

つきまして、その概要をご説明申し上げます。

まず、契約案件がございます。

議案第28号「公立学校施設整備費国庫負担事業白石町立白石中学校校舎増築工事請

負契約について」は、令和６年４月開校予定であります新設白石中学校に必要な教室

を確保することを目的とした、校舎棟の増築工事に係る契約でございます。

契約方法につきましては、条件付一般競争入札により行い、契約金額は消費税込み

で４億4,880万円、契約の相手方は、「五光・峰建設共同企業体」でございます。

当該契約につきましては、白石町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処

分に関する条例により議会の議決を求めるものでございます。

次に、予算案件でございます。

議案第29号「令和４年度白石町一般会計補正予算（第３号）について」は、既決の

歳入歳出予算総額に6,889万１千円を追加し、補正後の予算総額を152億7,558万５千

円とする増額補正予算をお願いするものでございます。その内容につきましては、主

に国から交付される「新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金」により実

- 4 -

施する事業費及び本年度から建設に着手する新給食センターの建設費でございますが、

詳細につきましては、担当課長から説明させます。提案いたしました議案につきまし

ては以上のとおりでございます。

それぞれ充分にご審議賜りますようお願いいたします。

〇片渕栄二郎議長

担当課長の議案内容説明については、文書によりよりこれに代えます。なお、この

文書は、議案の内容がわかるよう、会議録に記載することといたします。

（担当課長の議案内容説明）

〇出雲誠学校教育課長

議案第28号「公立学校施設整備費国庫負担事業白石町立白石中学校校舎増築工事請

負契約について」ご説明いたします。

令和６年４月の新白石中学校開校に向けた、校舎の増築工事です。解体した技術科

棟のあとに新しく２階建ての特別支援教室等を建設します。

・工事場所は、白石町立白石中学校

・契約の方法は、条件付き一般競争入札

・契約金額は、消費税込みで4億4,880万円でございます。

契約の相手方は、五光・峰建設共同企業体でございます。

入札の経過につきましては議案に添付いたしております入札経過表をご覧ください。

去る６月28日に入札を行い７月４日に仮契約を結んでいます。

本工事の工期は議決日の翌日から令和５年３月１７日までといたしております。

今回の契約につきましては、白石町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は

処分に関する条例により議会の議決を求めるものでございます。

以上説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

〇坂本博樹企画財政課長

 議案第29号、令和４年度白石町一般会計補正予算（第３号）について、ご説明いた

します。

補正予算書の１ページをお願いします。

既決の歳入歳出予算総額に6,889万１千円を追加し、補正後の予算総額を152億

7,558万５千円とするものです。

 次に、４ページをお願いします。

 第２表 継続費補正ですが、新給食センター建設事業について、総額及び年割額の

増額をお願いするものです。

５ページをお願いします。

第３表 地方債補正ですが、新給食センター建設事業の工事請負費の増額に伴い、

合併特例事業の借入限度額の増額をお願いするものです。

次に歳入歳出についてご説明いたします。

まず歳入の主なものについてご説明いたします。

- 5 -

９ページをお願いします。

15款国庫支出金、２項、１目総務費国庫補助金で、新型コロナウイルス感染症対応

地方創生臨時交付金735万円を計上しております。今回、保育園、認定こども園、ま

た小・中学校における給食材料費の高騰対策に充当するものです。

次に、歳出の主なものについてご説明いたします。

11ページをお願いします。

３款民生費、２項、４目児童福祉施設費の負担金、補助及び交付金で、給食費等支

援事業費補助金459万５千円は、私立保育園、認定こども園において給食の質を維持

するため、給食材料費の高騰分に対する補助金をお願いするものです。なお、財源と

して、県補助金252万７千円及び新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

206万８千円を充当しております。

10款教育費、７項、１目運営管理費の工事請負費で、新給食センター建設工事費

5,600万円は、実施設計において数量が確定したことや各種工事資材の高騰等に伴い

増額補正をお願いするものです。なお、財源として、国庫補助金の学校施設環境改善

交付金及び合併特例債を充当しております。

同じ10款、７項、２目学校給食費の需用費で、賄材料費775万５千円は、給食材料費

が高騰する中、これまで同様に栄養バランスや質・量の確保された給食を提供するた

め増額補正をお願いするものです。なお、財源として、新型コロナウイルス感染症対

応地方創生臨時交付金488万３千円を充当しております。

なお、事業の詳細につきましては、「白石町７月補正予算説明資料（主要事項内容説

明書）」でご確認をお願いいたします。

また、12ページの地方債の現在高の見込みに関する調書につきましては、説明を省略

しますので、ご確認をお願いいたします。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

日程第４

〇片渕栄二郎議長

日程第４、議案第28号、「公立学校施設整備費国庫負担事業白石町立白石中学校校

舎増築工事請負契約について」を議題とします。

質疑ありませんか。

 （ありませんとの声）

 これで質疑を終わります。

 討論ありませんか。

 （ありませんとの声）

これで討論を終わります。

これより議案第28号、「公立学校施設整備費国庫負担事業白石町立白石中学校校舎

増築工事請負契約について」を採決します。

 本案に賛成の方は、起立願います。

（起立確認）

- 6 -

起立、全員です。

よって、議案第28号は、原案のとおり可決されました。

日程第５

〇片渕栄二郎議長

日程第５、議案第29号、「令和４年度白石町一般会計補正予算（第３号）」を議題

とします。

 質疑ありませんか。

〇前田弘次郎議員

 事業内容説明書、タブレットの10ページ、学校給食費のところ。今回物価高騰によ

り給食費助成をするということですけれども、昨日たまたま納入組合の方とお話をし

たときに、コロナで学級閉鎖があってこの納入業者の方が急に変更されているといわ

れていました。職員の方に聞いたら、余った食材を役場の方で職員さんたちに声をか

け購入していただいていますということでした。余った食材を無駄にすることなく対

策を考えているなと思い関心いたしました。私たち議員にも声をかけていただけたら

協力できると思いますけれども。やはり職員さん達ばかりにしてもいかんかなと思い

ます。また、納入組合の方々達もコロナでこういうことが多くなってきていますので、

そこで教育長何かいい考えがないものでしょうか。

〇北村喜久次教育長

はい。今日的な考えのご質問ありがとうございました。急な変更で食材が余るよう

なことが何度かありましたけれども、役場職員の方、学校の先生方も含めてよく協力

していただきまして、短時間で完全処理をしていただいて本当にありがたく思ってい

ます。以上です。

〇片渕栄二郎議長

他に質疑ありませんか。

〇重富邦夫議員

 事業内容説明書、タブレットの８ページ運営管理費の中センター給食運営費の中、

町外小・中学校へ通学する児童生徒の保護者に対し給食材料費高騰分相当額分を補助

するというふうなところですが、例えば町外に出られている小・中学校で同様の補助

というか、そういった内容のやつがあった場合とかそのあたりはどういうふうに考え

ているのか。ここ町外に出されているということを選択されたのかその辺りのことを

教えてください。

〇出雲誠学校教育課長

 今回のセンター給食運営費17万円ですが、これにつきましては町外に進学をしてい

- 7 -

る子ども達で小学校・中学校に通っている子ども達で県なり各市町が補助等を行うと

ころについてはそこにお任せしようと思っております。だだ、県立学校だとか弁当を

持参している子ども達がいます。こういうところは、ひょっとしたらその通っている

町だとか県だとからの補助がない場合がございます。そういう町内の子は一律に支援

をしたいというところで予算を要求しているところです。

〇重富邦夫議員

 例えば重複したときはどういう取扱いになるでしょうか。確実にないということに

するのか、どういう取り扱いになるのでしょうか。確実にないということなのかそれ

とも今後別の補助策を出されるのか。それでだぶったりしないのかちょっと気になる

ところです。

〇出雲誠学校教育課長

 補助に付いては最終年度末のあたりで、情報確認をしていきたいと思います。既に

県の方が例えば特別支援学校は支援するというふうにいわれていきますので、そうい

うところは予めこの予算要求の中で入れておりません。今後情報を把握し、支援がな

ければ町の方の予算で対応していきたいと考えております。

〇片渕栄二郎議長

 他に質疑ありませんか。

（ありませんとの声）

これで質疑を終わります。

 討論ありませんか。

 （ありませんとの声）

これで討論を終わります。

これより議案第29号、「令和４年度白石町一般会計補正予算（第３号）」を採決し

ます。

本案に賛成の方は、起立願います。

（起立確認）

起立、全員です。

よって、議案第29号は、原案のとおり可決されました。

以上で本臨時会に付された案件は、終了しました。

 これをもちまして、令和４年第５回白石町議会臨時会を閉会いたします.

お疲れ様でした。

９時46分 閉会

- 8 -

上記、会議の経過を記載し、その相違ないことを証するため、地方自治法第123条

第２項の規定によりここに署名する。

 令和４年７月１３日

          白石町議会議長  片 渕 栄二郎

          署 名 議 員  定 松 弘 介

          署 名 議 員  前 田 弘次郎

          事 務 局 長  久 原 雅 紀